Et licet Decreti interpositio faciat præsumptionem pro utilitate ecclesiæ, Abb. in conf. 41. par. 1. Dec. conf. 341. Redoa. ibid. nu. 75. Mascari. de proba. conclu. 488. Tamen solennitibus adhibitis non obstantibus ecclesia restituitur, si fuerit læsa c. ad nostram, de reb. eccles. alien. vbi. Abb. & in c. 1. de restit. in integ. ac in d. c. tua nuper, Couar. lib. 2. var. resol. c. 17. sub nu. 2. Dec. conf. 141. Gram. decis. 79. Redoa. q. 78. c. 4.

*Quando
p decre
to non
presuma
tur.*

Declaro primo quod licet in dubio pro decreto Commissariorum præsumatur, secus tamen sit quando non apparet, quod præcesserit causæ cognitio per ipsos adhibita, eoq; magis, vbi in commissionibus Breuis Apostolici adessent clausule conditionales iuxta tenorem, & formam a Caualcano descriptam in decis. 45. sub nu. 77. par. 1. quia tunc de ista diligenti perquisitione, & causæ cognitione non perfunctorie, & per solam ipsorum Commissariorum relationem, sed expresse, clare, ac liquido de ipsarum verificatione apparere debet, quia ita mandat Papa, ut per eundem ibidem nu. 81. concluditur, & in decis. 46. nu. 28. eadem par. 1. quem sequitur Mascari. de probat. conclus. 1317. nu. 37. Anton. Mar. Canis cum alijs ab eo allegatis in præd. conf. num. 281. & 374. cum seq. non enim Commissarij possunt assumere potestatem confirmandi alienationes, nisi purificatis prius conditionibus, & clausulis in Breui Apostolico contentis, quæ sunt suæ potestatis fundamentum. late Ruin. in consil. 68. num. 5. lib. 1. In quo animaduertendum, quod vbi Papa committeret alicui, ut diligenter se informet seruata forma Paulinæ requirentis receptionem testium, & probationum super veritate narratorum, tunc hæc informatio aliunde constare, & probari debet, quam ex assertione Commissarij; Vbi vero Papa simpliciter committeret, ut se informet, & si apparuerit illam cedere in euidentem utilitatem, eam confirmet alias non, derogando Paulinæ, in hoc casu stabitur assertioni Commissarij, & sufficit extrajudicialis informatio, ita in hac materia distinguunt Domini de Rota in decis. 716. diuers. num. 4. vol. 1. in cuius finalibus verbis habetur, quod ideo hodie saluantur similes processus, & in decis. 160. num. 7. & 8. vol. 2. Secundo declaro, vbi de causa non fuisset mature cognitum; seu indagatum, seu per nimiam accelerationem, nimisque prope

re,

re, & festināter ad decreti, interpositionem processum fuisset, nam propter tēporis breuitatē resularet p̄sumptio ipsos Commissarios minus diligenter, nec rite seu recte suum officium fuisse exequutos, circa loci visitationem, & inuestigationem expositorū in supplicatione vt per Octau. Simoncel. in tract. de decretis lib. 3. tit. 7. inspect. 3. nu. 47. Præfatus de Canib. in eod. conf. nu. 162. & 283. alijque cum ulati per Menoch. in tract. de præsumpt. lib. 2. præf. 75. nu. 35. quo loco agit an & quando decretum in alienationibus bonorum Ecclesie recte, & rite interpositū præsumatur. Tertio declara vt admittatur probatio in contrarium, scilicet, quod non suberit neque necessitas, neque euidentis utilitas, imo defectus cause reddit nullam interpositionem decreti super alienatione. Gemin. conf. 48. num. 9. quia tunc non verificatur conditio sub qua Papa rescripsit, nempe si cedebat in euidentem utilitatem, vel necessitatem ecclesie. Rota diuers. decis. 178. num. 3. vol. 2. & præsertim quando istud contrarium ostenderetur ex actorum inspectione. Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 3. præf. 10. limit. 4. & late per Hyp. Rim. in conf. 5. nu. 162. & in fra, volens vero probare contrarium, oneratur grauiori probatione, ita vt requiratur probatio valde elata per testes valde graues. Alex. de Neuo in conf. 30. num. 3.

Sciāt autem Commissarij quod idem Paul. 2. constituit vt in causis alienationum examinandis, quæ a Sede Apostolica in forma si in euidentem utilitatem cedant, committuntur.

Si delegatus conscientia sue prodigus in grauamen vel detrimentum ecclesie, per gratiam, aut timorem vel sordes alienationi consenserit, aut Decretum vel auctoritatem interposuerit inferior quidem episcopo sententiam excommunicationis incurrat, episcopus vero aut superior ab exequutione officij per annum nouerit se suspensum; ad æstimationem detrimenti ecclesie illati, nihilominus condemnandus, sciturus quod si suspensione durante damnabiliter ingesserit se Diuinis, Irregularitatis laqueo se inuoluet, a quo non nisi per Rom. Pont. poterit liberari: is vero, qui dolo, uel fraude uel scienter in detrimentum ecclesie alienationem fieri procurauerit, aut per sordes, aut impressionem alienationis Decretum extorserit, similem sententiam excommunicationis incurrat, a qua nisi per Rom. Pont. poterit absolui, ad restitutionem nihilominus rerum alienatarum cum fructibus de præmissis constiterit, condemnandus. Vt patet ex Constitutione d. Paul. de Anno 1465. incip. Cum in omnibus, fol. 88. in Bullario. c

Vltra prædictas solennitates aderat ante hanc Paulinam in hoc Regno Neapolitano Constitutio Gerardina constituens quod si alienationes bonorum ecclesiarum inferiorum, quæ fiunt cum Decreto Prælati, non aliter valeant nisi præcedentibus subhastationibus, & hoc per Constitutionem Gerardi Cardinalis Episcopi Sabinensis, de qua meminit Afflict. in Constit. Instrumentorum robur, sub num. 19. & Gram. decis. 79. tamen non vidi seruari, sed passim concessiones fieri absque subhastationibus. Pro tutiori consului has subhastationes esse præmittendas ante stipulationē instrumenti concessionis pro maiori securitate beneficiati, concessionarij, & commissariorum. Ideoq; episcopi statuere deberēt, quod nullus beneficiatus, siue collegiata ecclesia, etiam Monasterium Monialium ciuitatis, & diocesis sue iurisdictionis, præsumat stipulari instrumentum alienationis bonorum ecclesiasticorum absque subhastationibus de eius licentia faciendis, & factis si res est modica iuxta dispositionem c. terrulas. 12. q. 2. tribus requisitis concurrentibus sufficit consensus episcopi vt dixi infra num. 41. si vero requiritur assensus Apostolicus tunc præuijs subhastationibus existente euidenti utili-

B tate

tate potest stipulari instrumentum cum clausula salute assensu Apostolico impetrando infra certum tempus & quod interim non transferatur dominium, neque possessio nisi obiecto, & exequuto assensu Apostolico ita ut res sit penes ecclesiam ante executionem assensus Apostolici, ut dixi supra num. 10. & si res alienanda erit Capituli seu collegiatę etiam monasterij monialium, deberet episcopus facere statutum quod consensus maioris partis sit per vota secreta duarum partium ex tribus, & hoc potest facere ipse nec collegium prout habetur in statutis venerabilis Archiconfraternitatis Confraternitatis Romę c. 12. fol. 28. ibidem impressis, & approbatis & de statuto episcopi quod in alienatione requiratur eius licentia vide Henri. Boc. in tract. de synodo episcopi & statutis synoda. par. 3. arti. 1. nu. 171.

Obiecto rescripto Apostolico, & presentato si antea non fuerint facta subhastationes, praesertim si adest suspensio collusionis inter beneficiarium, & concessionarium, vel est dubium an concessio cedat in eundem vtilitate consulere ut Commissarij Apostolici extrajudicialiter copiam illius rescripti consignent episcopo loci ordinario (etiam si eius Vicarius fuerit unus ex commissarijs) ad quem spectat tueri iura suarum ecclesiarum, ut si quid ei pro facti instructione videbitur ipsis commissarijs significet.

Secundo expedite poterunt monitiones per edictum cum inserto tenore rescripti in genere monendo omnes, & quoslibet volentes dicere de subreptione & obreptione, per affixionem ad valvas cathedralis, parochialis, beneficialis ecclesiae, & in loco rei sitae alienandae.

Tertio debent citari nominatim ad dicendum aduersus rescriptum cum inserto eius tenore, beneficiarius, concessionarius, patroni si beneficium seu ecclesia est de iure patronatus ad quos spectat tueri iura & bona ecclesiae patronata: consensus autem eorum an sit de necessitate dixi supra num. 4. imo quodam Breui Apostolico vidi clausulam accedente consensu patronorum, & in alio Breui assensus alienationis praebendę annexę canonicatui, vidi clausulam vocatis dilectis filijs canonicis capituli. N.

Quarto post decretum declarationis se esse Iudices competetes debent Commissarij eligere expertos agrimensores, & appretiatores non suspectos, & una cum eis, & partibus interesse praecedentibus accedere super faciem loci alienandi, & illum mensurari facere cum appositione terminorum & relatione confiniorum, & relatione qualitatis arborum, & quantitatis, seu membrorum domus & quanti valent in proprietate, ut possint ipsi Commissarij considerare an concessio sit in eundem vtilitatem, & ut quando res erit reuersura ad ecclesiam sciri possit, an sit meliorata, deteriorata, vel occupata a confinibus, & omnia in scriptis redigere cum iuramento Agrimensorum appretiatorum, vocatis etiam dominis bonorum confiniorum pro eorum interesse.

Quinto hoc adimpleto possunt capere informationem & examinare testes ex officio, vel ad instantiam partis coram eis, & facere interrogatoria opportuna.

Sexto compilatis actis & monitis partibus ad dicendum super expeditione causae, ipsiisque auditis declarare debent an concessio cedat in eundem vtilitatem, ita vel ne, & si viderint exposita in rescripto esse vera, tunc procedant ad prolationem decreti huiusmodi, aliquibus additis vel detractis iuxta qualitatem facti.

In Dei nomine Amen.

Nos, N. N. Commissarij Apostolici viso rescripto nobis directo, & presentato tenore

tenoris sequentis (inferatur de verbo ad uerbum) & volentes Apostolicis obedire mandatis, & iuris monitionibus, & citationibus opportunis, & declaratione nos esse iudices competentes, visoque loco coram nobis mensurato, & appretiato ut patet ex relationibus tenoris sequentis (inferantur) scriptaque diligenti informatione, & monitis auditisque partibus ad dicendum super expeditione causa, & ad audientiam praesens decretum pro tali die. N. consideratis considerandis dicimus decernimus, & pronunciamus concessionem iuxta formam dicti rescripti cedere in evidentem utilitatem dictae ecclesiae, & proinde assensum auctoritate Apostolica prestamus, ita tamen quod de nouo inter ambas partes stipuletur instrumentum cum inserto tenore praedicti rescripti Apostolici & praesentis decreti cum omnibus pactis emphyteoticis in forma apponi solitis, adiecto etiam pacto, quod in qualibet generatione renouari debeat instrumentum cum beneficiatu de facie ad faciem, & infra mensem dictus concessionarius assignate habeat instrumentum reassumptum in charta de pergamento cum subscriptione Notarij, iudicis, & testium saltem trium, Beneficiato praedicto qui infra eundem terminum exhibere habeat copiam authenticam, & consignare Archiuario Curiae episcopalis. N. ut in eius Archiuo pro futura cautela ecclesiae conseruari possit, & ita dicimus, decernimus, & pronunciamus isto, & omni alio meliori modo.

Quid si ante sententiam aliquis comparuerit offerendo plus, vide supra subnu. 12. Et an successor possit reuocare Borg. Caualean. decis. 37. par. 2.

- a** ADDITIO VI. D. PROSPERI DE AVGVSTINO. Congruit etiam Rub. quae est sub uerbis negatiuis de reb. eccl. non alienan. & a rubro infertur ad nigrum & rub. saepe facit regulam iuris communis, nam quando est negatiua omnes casus generaliter prohibentur nisi contrarium probetur expressim, ita, & e contra quando est affirmatiua, Hostien. in Sum. in tit. de testi. in decretali uero Rub. est ambigua de reb. eccl. alien. uel non. b. Nisi fiat protestatio reseruando assensum directi domini etiam in actu traditionis. Minado. decis. 24.
- c** Commissiones huiusmodi fiunt a Sum. Pont. ordinario loci, & alteri persona in dignitate ecclesiastica constituta, coniunctim, & si de ipsius ordinarij interesse, & prauidicio agitur, tunc loco ipsius committuntur Metropolitano, & si res ad ipsum Metropolitanum pertineat, ordinario uiciniori Concedebantur antea istae commissiones etiam per sacram Penitentiarium Romanam cuius facultates Pius 4. restrictit die 15. Maij 1562. incip. In sublimi fol. 744. & deinde Pius 5. in totum has facultates in futurum reuocauit, Kal. Maij 1569. incip. Tempus & necessitas fol. 1047. in Bullario ita ut nec quicquam etiam inceptum habeant expedire.

- 15 Inter ecclesias permutantes ad inuicem etiam requiritur sollemnitas.
- 16 Contractus per quos transfertur dominium utile qui nam sint, & in dubio quis contractus praesumatur.
- 17 Hypotheca generalis bonorum ecclesiae etiam prohibetur.
- 18 Quando res ecclesiae potest locari ultra triennium.
- 19 Successor in beneficio an teneatur stare contractui.
- 20 Quando transactio & compromissum possit fieri absque sollemnitatibus.
- 21 Seruitutis impositio requirit sollemnitates.
- 22 Cessio iurium, actionum, litis, & causa alienatio est.
- 23 An in acquirendis possit fieri remissio absque sollemnitatibus.
- 24 Inter mobilia pretiosa quanam connumerentur.

2^o ALIENATIO RERVM ECCLESIAE.

- 25 Pecunia ecclesia quando prohibetur alienari.
 26 Iura actiones, & nomina debitorum computantur inter immobilia.
 27 Mobilia ecclesia qua & quando possint pignori.
 28 Quorum locorum piorum bona non possunt alienari, & quanam sint loca pia.
 29 Locus ecclesia seu pij loci etiam diruti non potest alienari.
 30 Quando consuetudo possit remittere solemnitates.
 31 Solemnitas in alienatione rei ecclesia incorporata requiritur etiam si a donante fuerit remissa.
 32 Relicta ecclesia incapaci possunt alienari non obstante quavis dispositione in contrarium.
 33 Incisio arborum an dicatur alienatio.
 34 Quando contractus est utilis ecclesia an requirantur solemnitates.
 35 Unio ecclesiarum dicitur alienatio.
 36 Quando res est obligata creditoribus, & peruenit ad ecclesiam an possit alienari absque solemnitate.
 37 Quanam debeant concurrere in alienatione rei sterilis.

Hanc Regulam sic firmatam, & declaratam quod in alienatione rei ecclesiastica requirantur copulatiue causa, & solemnitas, Amplia & limita.

Primo amplia procedere in omni contractu, per quem transfertur dominium directum, & utile etiam in permutatione. c. nulli, de reb. eccles. alien. c. 2. vbi Abb. 15 de re. permu. c. sine exceptione. 12. q. 2. vbi Rebus. nu. 66. tenet procedere & etiam quando ecclesia inuicem permuat. Redoa. q. 2. cap. 20. & q. 12. nu. 28. permutatio enim alienatio est. Ias. in l. fin. nu. 101. C. de iur. emphyt. Redoa. q. 2. c. 4. ita vidi practicari, & expedire Bregia Apostolica etiam inter ecclesias permuantes, si in euidentem utilitatem vtriusque partis cesserint, quamuis ante hanc extranagantem sufficiebat consensus Episcopi in ecclesijs sibi subiectis. c. 1. & c. vt super. §. fin. de reb. eccles. alien. iste est vnus de catibus a iure permissis nempe Permutatio, requirens solemnitates, etiam si fiat permutatio cum Principe secundum Inno. & Abb. in c. 1. de rer. permuata.